
［4］退職記念事業

30

［4］退職記念事業
田村正行先生　京都大学御退職記念祝賀会
　京都大学の定めにより，田村正行先生は，平成28年3月
末日を持って定年退職されました．先生の御退職にあたっ
て最終講義を開催し，これまでの先生の研究の系譜や成果，
今後の展望などに関して御講演をいただきました．

最終講義
題目：「環境空間情報の計測と解析」
日時：平成28年3月11日㈮　15：00 〜 16：30
場所：京都大学桂キャンパスCクラスター人融ホール

　同日の17時からは，桂キャンパスBクラスター ラ・コリー
ヌにて退職記念祝賀会を開催いたしました．関係各位約70
名のご出席を賜り，終始和やかな雰囲気の中で祝賀会を催
すことができました．当日の式次第は次の通りです．
1．開会
2．御祝辞
　　京都大学大学院工学研究科社会基盤工学専攻
　　戸田圭一 教授
3．乾杯
　　国立環境研究所　松永恒雄 様
4．田村正行先生御挨拶
5．花束贈呈
6．閉会
司会　京都大学大学院工学研究科社会基盤工学専攻
　　　須﨑純一 准教授

　田村正行先生におかれましては，京都大学での永年の御
功績と御尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
の御健勝，御活躍をお祈りするとともに，今後とも末長く
御指導いただきますことを願っております．末筆となりま
したが，田村正行先生退職記念祝賀会に御協力・御支援頂
きました皆様に心より御礼申し上げます．

（退職記念祝賀会事務局）



京土会会報  No. 54 2016

31

谷口栄一先生　京都大学御退職記念祝賀会
　京都大学の定めにより，谷口栄一先生は，平成28年3月
末日をもって定年退職されました．先生の御退職にあたっ
て最終講義を開催し，これまでの研究の系譜や今後の研究
展望に関して，ご講義をいただきました．

谷口栄一先生　最終講義
題目：「シティロジスティクスの過去・現在・未来」
日時：平成28年2月23日㈫　15：00 〜 16：30

　また，5月21日㈯には，吉田キャンパスにおいて退職記
念講演会が開催され，これまでの先生の研究成果や研究分
野の今後の展開などに関して，ご講演いただきました．

退職記念講演会
題目：「�持続可能かつ住みやすい都市を創るシティロジス

ティクス」
日時：平成28年5月21日㈯　14：00 ～ 15：00
場所：�京都大学吉田キャンパス 総合研究3号館共通155講

義室

　同日の17時30分からは，ウェスティン都ホテル京都にて
退職記念祝賀会を開催いたしました．約160名の関係各位に
御出席を賜り，和やかな雰囲気の中で祝賀の宴を開催する
ことができました．当日の式次第は次の通りです．
1．開会挨拶
　　京都大学大学院 工学研究科都市社会工学専攻教授
　　小林潔司 先生
2．御来賓祝辞
　　（1）京都大学理事・副学長　北野正雄 先生
　　（2）京都大学名誉教授　飯田恭敬 先生
3．記念品目録・花束贈呈
4．谷口栄一 先生　御挨拶
5．乾杯
　　五洋建設株式会社執行役員副社長　望月常好 様
6．閉会挨拶
　　京都大学大学院 工学研究科副研究科長
　　大津宏康 先生

　谷口栄一先生におかれましては，京都大学での永年のご
功績とご尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
のご健勝，ご活躍をお祈りするとともに，今後とも末永く
ご指導いただきますことを願っております．最後になりま
したが，谷口栄一先生退職記念事業にご協力・ご支援いた
だきました皆様方に心より御礼申し上げます．

（退職記念祝賀会実行委員会）



［4］退職記念事業

32

松岡　譲先生　京都大学御退職記念事業

　京都大学の定めにより，松岡譲先生は，平成28年3月末
日をもって定年退職されました．先生の御退職にあたって
は，平成28年3月31日午後2時より，Cクラスターグローバ
ルホール人融において，大気・熱環境工学研究室主催の環
境工学コース懇話会が開催され，松岡先生より，「私の『環
境システム学』」と題して1時間程度の話題提供をして頂い
たあと，ゲストとしてお招きした東京大学大学院工学系研
究科の森口祐一教授より，松岡先生のこれまでのご活躍の
紹介なども含めてご講演頂き，その後，今後の環境工学の
歩むべき道などについて，熱い議論が重ねられました．最
後に，環境工学コース教職員一同および研究室学生一同よ
り花束を贈呈して閉会となりました．
　松岡譲先生におかれましては，京都大学での永年のご功
績とご尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
のご健勝，ご活躍をお祈りするとともに，今後とも末永く
ご指導頂きますことを願っております．

（大気・熱環境工学研究室）


